


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 66    

DEL 20/04/2021 

 

 

OGGETTO:  CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA 

GRADENIGO - CUP: C79J19000180004 DETERMINAZIONE A CONTRARRE: 

MODIFICA DEL BANDO E DISCIPLINARE DI GARA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1415 del 19/11/2020 avente il seguente dispositivo: 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE formano parte integrante del presente dispositivo; 

1. APPROVARE il documento di indirizzo alla progettazione, allegato alla presente per farne parte 
integrante ed essenziale,  

2. APPROVARE il Q.E. dell’intervento in epigrafe indicato dell’importo di € 500.000,00, come di seguito 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

  A Lavori     

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 

la
v

o
ri

 

A.1 Importo lavori  €          330.000,00    

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €                9.900,00    

A.3 Oneri della manodopera    

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi    

    TOTALE LAVORI    €      339.900,00  

  B.1 Prestazioni tecniche     

  B.1.1 Studio fattibilità   €                6.516,89    

  B.1.2 Progettazione definitiva  €             19.550,68    

S
o

m
m

e
 a

 

d
is

p
o

si
zi

o B.1.3 Progettazione esecutiva  €             17.688,71    

B.1.4 Direzione dell'esecuzione  €             31.886,23    

B.1.5 Verifiche e collaudi  €                3.723,94    



2 

 

  TOTALE PARZIALE PRESTAZIONI TECNICHE  €     79.366,45    

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche  €             21.333,70    

  TOTALE SPESE TECNICHE    €      100.700,15  

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)     

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)  €                6.386,85    

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)     

B.3.1 
Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto principale" 
   

  TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA    €           6.386,85  

B.4 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di rifiuti speciali 

(compreso IVA) 
    

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)     

B.5 I.V.A. sui lavori     

B.5.1 I.V.A. sui lavori    €        33.990,00  

B.6 Incentivi per funzioni tecniche     

B.6.1 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 

gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo 

ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 

consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 

gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. 

 €                6.798,00    

  TOTALE INCENTIVI    €           6.798,00  

B.7 Altro     

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                    225,00    

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)     

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)  €                5.000,00    

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                5.000,00    

B.7.5 Pubblicazione avvisi     

B.7.6 Assicurazione RUP  €                1.000,00    

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa)  €                1.000,00    

        

  TOTALE ALTRO    €        12.225,00  

  C IMPORTO TOTALE INTERVENTO    €     500.000,00  

 
3. SELEZIONARE l’operatore economico esecutore del servizio di ingegneria ed architettura in epigrafe 

indicato, mediante concorso di progettazione a due fasi, ai sensi dell’art 154, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, finalizzato all’acquisizione, nel primo grado, di proposte ideative e, nel secondo grado, di un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e successivamente procedere mediante adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50; 

4. APPROVARE lo schema di bando e di disciplinare di gara e gli allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante ed essenziale; 

5. APPROVARE i requisiti di partecipazione come in premessa riportati; 

6. STABILIRE che il Concorso si concluderà con una graduatoria di merito e con l'attribuzione dei seguenti 
premi:  
- Premio/compenso per il 1° Classificato: € 3.000,00 come anticipazione sul corrispettivo per la 

redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica come desunto ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016; 

- Premio per il 2° Classificato: 1.500,00 Euro, come rimborso; 
- Premio per il 3° Classificato: 1.000,00 Euro, come rimborso. 

8. DETERMINARE in€ 6.978,40, compreso contributi e IVA, la spesa necessaria per il pagamento dei premi 
del concorso di progettazione; 



3 

 

8. DI ANNULLARE l’impegno di spesa n. 1061/0 sul capitolo 5175 assunto con D.D. n. 970 del 14.08.2020, 
pari a € 6.978,40; 

9. DI IMPEGNARE l’importo di € 6.978,40 del servizio di ingegneria ed architettura in epigrafe indicato, al 
capitolo 5175; 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5175 Descrizione Incarichi di progettazione - finanziato da OO.UU. 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 8/1 PdC finanziario 2.02.03.05.000 

Centro di costo 1110 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

  CIG  CUP C79J19000180004 

Creditore  

Causale Concorso di progettazione per la riqualificazione di piazza Gradenigo 

Modalitàfinan. Bilancio 

Imp./prenot. N.  Importo € 6.978,40 Frazionabile in 12 no 

 
10. DARE ATTO che per il progetto in oggetto indicato è stato acquisito il seguente CUP 

C79J19000180004mentreper la procedura concorsuale specifica, si provvederà ad acquisire il relativo 
CIG in fase di concreto avvio; 

11. NOMINARE RUP dell’intervento l’arch. Rosario Sarcinelli ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 

12. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 
dell’articolo 151, comma 4, T.U. 267/00, nonché dall’esito della gara di appalto da cui dipende il 
perfezionamento del vincolo contrattuale; 

13. DARE ATTO che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs.33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA 

14. DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

Confermati i contenuti e il dispositivo della suddetta D.D. n. 1415 del 19/11/2020; 

Rilevato che il CNAPPC per il tramite dell’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia BAT, con nota prot. 0013704 del 08.03.2021, ha richiesto la modifica del bando / disciplinare 
di gara, nella parte relativa alla composizione della commissione giudicatrice del concorso, chiedendo 
l’esclusione del componente nominato direttamente dal Consiglio Nazionale, in considerazione dell’elevato 
numero di concorsi banditi sul territorio nazionale, 

Ritenuto di dover apportare la modifica richiesta dal Consiglio Nazionale Architetti Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori, al bando / disciplinare di gara, al fine di ottenere il nulla osta alla pubblicazione del concorso 
sulla piattaforma concorsi del CNAPPC; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema di bando / disciplinare di gara opportunamente 
modificato; 

Dato atto 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, 
ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che non sussistono in capo al responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 



4 

 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni 
ed integrazioni, come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, ing. Luigi 
Puzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 
approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

Visti 

 Delibera di C.C. n.49 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022); 

 Delibera di C.C. n.50 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

 Delibera di C.C. n.51 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione esercizio 
finanziario 2019; 

 Delibera di G.C. n. 122 del 07.08.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione e del 
piano della performance per il triennio 2020/2022 

Visti 

 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 n.267; 

 l’art. 32, c. 2, del d. Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. di confermare il dispositivo della D.D. n. 1415 del 19/11/2020; 

3. di approvare lo schema di bando di gara / disciplinare nella formulazione modificata in accoglimento di 
specifica richiesta da parte del CNAPPC; 

3. di dare atto che R.U.P. dell’intervento è l’arch. Rosario Sarcinelli, funzionario in forza all’Area Patrimonio 
e Lavori Pubblici; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP arch. Rosario Sarcinelli, 
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 
delle attività e prestazioni richieste come da contratto; 

5. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs.33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/04/2021  al  07/05/2021. 

 

Trani, lì 22/04/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


